34. [128] Ninguno non responda de alguna calonna sin querelloso fueras de muerte de omme.

			35. Quien pesquera oviere si el rrio la levare vayan sus duennos en pos de ella[129] et fagan pesquera en su derecho.

			36. Quien mujer forcare si fuere provado con tres testigos leales peche ccc sueldos si non fuere testigo con quien pueda probar la fuerça fecha et la negare salvese con quatro si quinto contado con ellos.

			37. En nuestro coto de aquel que non y xiere en apellido non a nada dende el obispo nin su merino fueras commo otro vezino.

			38. Et non avemos de poner nuestros vinanderos et nuestros imesqueros et de coto que fezieremos sobre nuestras vinnas o mieses non debe aver dende nada el obispo nin el su merino fueras asi como otro vezino.

			39. Empero en pago de Oter de obispo et en Veleza et en pago de Sant Jullian desde la carrera de yuso asi commo van a la vinna del obispo en estos tres paos ninguno non deve vendimiar ante quel obispo vendimie o aquellos que estas vinnas por el tovieren.

			40. Defensa del monte el conçejo de Palencia la deve defender et en ella non deve fazer el obispo lenna nin los canonigos fueras quando el concejo de Palencia la derrompiere.

			41. Todo omme de Palencia que fijo o fija non oviere de la sua heredat et los sus bienes a quien quesiere.

			42. Et quien feriere el merino del obispo las derechuras del obispo demandado peche XXX sueldos et los livores que feziere feriendol, pechelos et onrrelo como onrrare a otro vezino.

			43. El portero et el sayon demandado las derechuras del obispo et cada uno aya calonna V sueldos convien a saber que si alguno les tolliere pennos et otrosi quien los feriere peche por cada uno V sueldos et de mas peche los livores que feziere et de a ellos su honrra con su par que non sea portero o sayon si commo dare a otro vezino.

			44. Sy el vezino de Palencia diere su fuero al sayon conviene a saber un dinero et el sayon non quisiere dar pennos al querelloso[130] ayuntados dos leales testigos demuestrelo al merino o si el merino non le quesiere emendar aquella cosa destuenze ningunt omme de Palencia le aya por sayon fasta que el merino mejore la fallençia del sayon[131] por un dinero el sayon de pennos al querelloso et por dos dineros entregue el querelloso de pennos fasta la fiadura.

			45. Et otrosi si el merino o el sayon del obispo o el portero primero feriere algunt vezino de Palencia et el vezino le feriere despues si livores algunos feziere non peche mas por el que por otro vezino sy livores non feziere a si le feriendo, non peche nada por ellos.